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Importance 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก ่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่ง 
และพาณิชย์ และหมายความรวมถึงนิติบุคคลอื่นๆ ที่ไม่ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ด้วย 

 

 ภาษีเงินได้นิติบุคคล คำนวณจากเงินได้เป็นหลัก ดังนัน้ เงินได้ที่ต้องเสีย
ภาษีหรือฐานภาษี โดยทั่วไปคือกำไรสุทธทิี่คำนวณตาม เง่ือนไขทีส่รรพากร
กำหนด แต่เพื่อความเป็นธรรมและอุดช่องว่างในการจัดเก็บภาษีเงินได้ จึงได้ม ี
การบัญญัติจัดเก็บภาษีเงินได้ นิติบุคคล จากเงินได้หรือฐานภาษี ที่แตกต่างกัน
 จึงเป็นความจำเป็นที่นักบัญชตี้องทราบและทำความเข้าใจ เพื่อการ
ปฎิบัติตามกฎหมายภาษีอากรได้อย่างถูกต้อง ไม่โดนตรวจสอบย้อนหลัง 

 

1 ข้อแตกต่างระหว่างหลกัเกณฑ์ตามมาตรฐานการบัญชกีับหลักของกฎหมายภาษอีากร ที่ตอ้งทำความเข้าใจ  

2 รายได้จากการดำเนินงาน รายได้ที่ได้รับการยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี รายได้ ตาม มาตร 65 ทว ิ

3 ปัญหาทางบัญชีไม่ถือว่าเปน็รายได้ สรรพากรถือเปน็รายไดแ้ละต้องนำมาคำนวณกำไรสทุธิปลายปี เช่น 
 - รายได้ที่เกี่ยวกับกจิการ - การขายหุ้นใหก้รรมการหรือผู้อื่น ต่ำกวา่ราคาตลาด 
 - รายได้จากการโอนสินทรัพย์ / รายได้จากสัญญาเชา่ระยะยาว - รายได้ของบริษัทท่ีได้รับ BOI กบัรายได้ NON BOI 
 - เงินยืม กรรมการ พนักงาน หรือผู้ถือหุ้น โดยไม่คิดดอกเบี้ย และเงินทดรองกรรมการ 
 - ขายทรัพย์สินที่ตดัคา่เส่ือมราคาหมดแลว้ แต่ไม่ได้นำเป็นรายได ้

4 แนวปฏิบตัิการนำรายจ่ายต้องห้ามทางภาษี (มาตรา 65 ตรี) มาบันทึกเป็นรายจ่ายได้ โดยไม่ผิดกฎหมาย 
 - ค่านำ้มัน คา่กีฬา ค่ารับรอง จา่ยดอกเบีย้ของบริษัทในเครือ - รายจา่ยที่ไมม่ีใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานวา่มีผู้รับเงิน 
 - ค่าของขวญั วันเกิด เปิดกิจการ ปีใหม่ ลูกค้าในเทศกาลตา่ง ๆ - การคำนวณผลขาดทุนยกมาจากรอบบัญชีก่อนไม่เกิน 5 ปี 

5 หลักการพิจารณา รายจ่ายที่มลีักษณะเปน็การลงทนุ กับรายจ่ายที่ถือเปน็ค่าใช้จ่ายดำเนนิงาน 

6 การตีราคาทรัพย์สิน เพิ่มขึน้-ลดลง การ Write Off รายการทรัพย์สินที่สูญหายหรือชำรุด 
 - ทรัพย์สินหรือหนี้สินท่ีเป็นเงินตราต่างประเทศ - ผลขาดทุนจากหนี้ระยะยาว 
 - กำไร-ขาดทุนจากอตัราแลกเปล่ียนเงินตราตา่งประเทศ - การตีราคาสินค้าคงเหลือปลายงวด 

7 ปัญหาและแนวทางแก้ไขจากการคำนวณค่าสึกหรอค่าเสื่อมราคาให้เปน็ไป ตามมาตรา 65 ทวิ (2) 

8 ปัญหาในการตคีวามเร่ืองของหนี้สูญที่สามารถจำหน่ายจากบัญชีได้ ตามมาตรา 65 ทวิ (9) 

9 ปรับปรุงบัญชี รายจ่ายเพื่อการศึกษา รายจ่ายเพื่อการสาธารณะประโยชน์ เพื่อการกีฬา 

10 การนำผลขาดทุนจากรอบเวลาบัญชีก่อนมาใช้ให้เกิดประโยชนท์างภาษสีูงสุด 

11 วิเคราะห์รายการตามมาตรา 65 ทวิ 65 ตรี ทีต่้องนำมาบวกกลับหรือหกัออกจากกำไรสุทธิก่อนคำนวณภาษีเงนิได้นติิบคุคล 

12 เทคนิคการปรับปรุงรายการ การปิดงบ และการคำนวณกำไรสุทธิ เมื่อสิน้รอบบัญช ี

13 ข้อควรระวังและปัญหาการกรอกแบบ ภ.ง.ด. 50 

14 เทคนิคการกรอกแบบ ส.บช.3 
 

Training rates for HOTEL 
3,400+VAT238 = 3,638 (ภาษหีัก ณ ที่จ่าย 102 บาท) 

Training rates for ZOOM 
2,400+VAT168 = 2,568 (ภาษหีัก ณ ที่จ่าย 72 บาท) 

ยิง่อบรมมาก ยิง่เสยีภาษนีอ้ย คา่อบรมสามารถลงรายจา่ยไดเ้พิม่ขึน้ถงึ 200% 

Lecturer 

อาจารยส์มชาย วนารักษพทัิกษ์ 
    ผู้ตรวจสอบบัญชีภาษีอากร (Tax Auditor) 
ประสบการณ์ : 
- รองผู้อำนวยการฝ่ายบัญชี บมจ. เอ็มบีเค 
- ที่ปรึกษาและวางระบบบัญชี บริหารงานด้านบัญชี 


